Iter autem ad hanc tantā felicitatem celestis magister cū alias
frequenter, cū sigillatim adolescenti hac de re percontanti ostēdit.
Cum is em̄ ab eo quās efficerit, quid sibi factō opus esset, quād ad semp-
ternam

Matth. 19. ternam vitam perueniret, ille. Si vis, inquit, ad vitā ingredi, serua mā data. Hac autem breui oratione Dominus & illi, & nobis aditum ad beatitudinem, quam omnes natura instigante cupimus, patefecit.

Nunc igitur ad vos fratres. Si maximē necessariam inter omnes scientias eam esse paulò antè diximus, quæ rectè viuere doceat: recta autem vita sit, qua omnes vitaæ actiones ad extremum omnium expectendorum conuenienter dirigat: consequens est vt ille rectissimè viuat, qui Dei mandata seruat, quibus ad hunc finem peruenitur. Quisquis autem veritatem hanc intimis animi sensibus infixit, omniaque alia quæ cunq[ue] sunt in vita, sive opes, sive regna, sive imperia, tanquam aliena & peregrina, & nihil ad se, hoc est, ad hūc finem pertinente, prudenti atq[ue] constanti animo despicit, & per hoc iter vitaæ graditur, hic sane didicit quo pacto vivere debeat; hic præstans 14. fidem illam scientiam, quam diximus, adeptus erit. Hac igitur ad fideles omnes in communī dicta sint.

S. I.

¶ Sunt tamen alij (quamvis admodū pauci) qui non contenti diuina hac futura beatitudinis expectatione, obnoxie dant operam, vt in hac etiam vita incipiāt esse beati. Cūm enim duplex sit beatitudo; altera perfecta, quæ in futura vita speratur; altera inchoata, quæ in hac vita possidetur; isti dant operam, vt in hac etiam vita esse incipient, quod futuri sunt; & si non perfecta, inchoata tamen beatitudine fruatur. Hanc autem Philosophi in sapientie officio positam esse definiunt. Autem enim hominis beatitudinem in actione aliqua ita consistere, vt circa illam nemo posset esse beatus. Quo nomine felicium & infeliciū vitam somni tempore parent esse aiunt: propterea quod solum omnes rationalis creaturæ prouidas actiones suspe¹⁵ras atque impeditas habeat, ac tum maximē vegetandi vis (quæ cum plantis homini communis est) officio suo fungatur. Cum ergo felicitatem in actione ponerent, intellexerunt utique, actionem illam, cuius exercitatio vltimam hominis perfectionem continet, præstans beatitudinem esse debere. Nulla vero actio præstans est, quam quæ à præstantissima hominis vi atque potentia oritur. Hanc autem constat esse intellectum. Sed cūm variae atque multiplices intellectus actiones sint, excellentissima ea est, quæ circa nobilissimum obiectū, hoc est, quæ in nobilissima re contemplanda versatur. Cum vero nihil maius aut melius in tota hac rerum vniuersitate, quam eiusdem vniuersitatis conditor sit, efficitur planè, vt in studioſa immēſe pulchritudinē eius contemplatione summa hominis perfectio, vltimus finis

&

16. & beatitudo sit posita. Rerum enim conditor & moderator Deus sic rerum naturam instituit, vt vnicuique quietis & tranquillitatis locum designaret, isque & ponderosis corporibus infima loca, & levibus supera, in quibus quiescerent, accommodauit, idēque rationali creature suum locum, suumque veluti centrum non alibi quam in ipso collocauit.

In hac igitur contemplatione, (quæ à summa illa atque altissima sapientia proficiscitur) summi Philosophi hominis felicitatē atque ultimum finem esse definierūt. Alia tamen Christianorum, alia Philosophorum sapientia est. Hac enim solis humanis viribus acquiritur: nostra autem diuina gratia ope atque coelesti magisterio comparatur. Sapientie autem nomine diuini numinis cognitionem, nō quidem nudam, sed cum charitate, & mirabili suavitate atq[ue] sapore 17. coniunctam (quasi sapidam quandam sciētiām) intelligimus, quam inter omnia Spiritus sancti dona principale locum tenere constat. Eius vero actio est, diuina pulchritudinis contéplatio; in cuius exercitatione inchoatam hominum beatitudinem collocamus: in qua cū beatissimus Pater Hieronymus tota vita versatus fuerit, de ea in reliqua cōcionis huius parte differemus; quamvis doctrina hec (vt modò diximus) non ad omnes, sed ad paucos præcipue spectet, quibus tamen debitores sumus. Cum enim Apostolus sapientibus & insipientibus se debitorem fateatur, nos quoque eius exemplo vtrisq[ue] debitores sumus. Nunc igitur consequens esse videtur, vt primo loco huius diuinae sapientiae dignitatem & præcium videamus, quod ad eam capessendam prōmptiores alacrioresq[ue] reddamus. Et quidem magnificas illas laudes, que in sacra huius diei lectione continentur (in Prover. 3.) quibus sapientia cunctis mudi opibus, & regnis antefertur) prætereō: Sap. 7. venio ad beatum Iob in illo suo sterquilino tanquam in regia cathe dra sedentem, mirabiliterque de vera sapientia philosophantem, eiusque laudes prædicantem: sic enim ait: Non dabitur aurum obrizum Iob. 18. pro ea, neque appendetur argentū in commutatione eius. Non conferetur tintcis Indiæ coloribus, nec lapidi sardonycho pretiosissimo, vel sapphiro. Non adæquabitur ei aurū vel vtrirū; nec commutabuntur pra ea vasa auri. Excelsa, & eminentia non commemorabuntur in cōparatione eius, hoc est, nihil est tam excelsum in rebus corporeis, nihil tam pretiosum, aut magnificum, quod dignum sit, non dicam comparari, sed neque commemorari in comparatione sapientiae. Eius quippe dignitas infinitis propè partibus corporearum rerū valorem & dignitatem superat. Cūm autem vir sanctus excelsa, & Tom. i.

Z eminentia.

Cap. 7.

eminentia dixit, ea intellexit, quæ in sublimi & excelso loco posita, 19
 inter homines eminent; qualia, sedes, regna & imperia sunt: qui
 bus alio in loco Sapiens longè multumque sapientæ donum antetu-
 lit. Hoc autem ita est (vt alia prætercamus) vnius D. Gregorij exem-
 ple satis aperte discimus: qui in sumnum totius orbis Christiani
 Pontificem electus, quid non fecit ne à Rachelis suæ amplexibus,
 hoc est, à diuina sapientie studio & contubernio diuelleretur? Nam
 ad Imperatorem literas misit ne villa ratione eius electioni consen-
 sum præberet. Et permutatis, ne agnosceretur vestibus, Roma
 egressus in cavernis petrarum & ferarum lustris latere tentauit: &
 latuisset, nisi fulgida columnæ indicio illum Dominus prodi-
 set. Vnde flens & ciuilans de Beati Petri cathedram euectus est.
 Quid vero in ea residens? quibus lachrymis & lamentis sortem
 suam deplorat, quod ab huius amantisimæ sponsæ contubernio, 20
 (cum qua iucundissimam in monasterio vitam agebat) fuerit se-
 paratus? Hoc enim ipse initio statim dialogorum cum Petro dia-
 cono suo familiariter agens, animique sui æstus amico homini de-
 clarans, exponit his verbis: Infelix animus meus occupationis
 suæ pulsatus vulnere, meminit qualis aliquando in monasterio
 fuerit, quando ei labentia cuncta subbererant: quantum rebus
 omnibus, quæ volvuntur eminebat; quod nulla nisi cœlestia co-
 gitare confusebat: quod etiam retinet corpore ipsa iam carnis
 claustra contemplatione transibat, quod mortem quoque, quæ pe-
 nè cunctis poena est; videlicet ut ingressum vita & laboris sui præ-
 mium ambar. Hactenus Gregorius, cuius autoritas satis nobis ad
 sapientæ dignitatem intelligendam esse debet: quandomque
 hic summus vir vtriusque status conditionem expertus (cùm & 21
 monachus, & Pontifex Maximus fuerit) monachi, hoc est, sapientæ
 delicias summæ totius orbis dignitati prætulit, quibus tamen san-
 ctissimus pater nequaquam in summa illa dignitate caruisse putan-
 dus est; sed vnam tamē illam, ut ita dixerim, guttulam, qua tum
 forte carebat, summæ totius orbis dignitati præferebat. Expertus
 quippe erat non temerè à propheta fuisse dictum; Melius est modi-
 cum iusto super diuitias peccatorum multas. Neque hoc planè
 aut mirum, aut incredibile cuiquam videri debet. Si enim paulò
 ante summum hominis bonum, quod in hac vita haberi potest, in
 sapientæ opere, hoc est, in diuinarum rerum contemplatione &
 amore possumus esse diximus: quid mirum huic summo bono
 cætera mundi bona, hoc est, regna, sedes, & imperia cedere, &

inseriori

22 inferiori loco stare? Hec est enim inchoata hominis felicitas &
 beatitudo, hæc omnium curarum & desideriorum requies, hæc
 interna illa pax quæ exuperat omnem sensum, cui nullæ mundi opes
 atque deliciae vlo modo comparari possunt. Hoc tamen seculi ho-
 mines minimè credunt: quia huius statu opes atque delicias exper-
 ti non sunt. At longè aliud sentirent, si eas aliquando vel minima ex
 parte degustassent. Neque enim D. Aug. qui eas degustauerat, men-
 titur est cùm dixit: Qui bibet ex fluvio paradisi, cuius vna gutta ma-
 ior est Oceano, restat ut in eo omnis mundi huius sitis extinguat-
 tur. Rectissimè enim & breuissimè D. Gregorius ait: Animæ videti Deū Gregor. in
 dialog. 1.

Si igitur tanta hæc felicitas in sapientæ opibus constituta est, dig-
 nus est profecto, ut vbi tatus hic thesaurus reconditus sit, inquiramus. Hanc autem in primis curam Baruch Propheta suscepit, qui
 post magnificas sapientæ laudes, eius locum inquirit his verbis: *Quis Baruch. 3.*
inuenit locum eius, & quis intravit in thelauros eius? Non est audita
 in terra Chamaan, neque visa in Theman. Filii quoque Agar, qui ex-
 quirunt prudentiam quæ de terra est, negotiatores terræ & Themæ,
 & fabulatores & exquisitores prudentia & intelligentia; viam au-
 tem sapientæ nefcierunt, neque commemorati sunt semitas eius.
 Non hos elegit Dominus, neq; viam disciplinæ dedit illis: propterea
 perierunt. Et quoniam non habuerunt sapientiam, interierunt pro-
 pter suam insipientiam. *Quis ascendit in cœlum, & accepit eam, &*
deduxit eam de nubibus? Quis transfreravit mare, & inuenit illam,
& attulit illam super aurum electum? Non est qui possit scire vias
 eius, neque qui exquirat semitas eius. His porro interrogationibus
 vir diuinus non modò intenendi sapientię difficultatem, sed eius
 etiam dignitatem declarare voluit. Verè enim procul & de ultimis
 finibus pretium eius.

Vertum ne hoc tanto bono homines carerent, ostendit protinus
 sapientie locum, quem in solo Deo, vno vero sapientie autore,
 collocavit. Subdit enim: *Hic adiunxit omnem viam disciplinæ, &*
tradidit eam Iacob pueru suo, & Israel dilectu suo. Post hæc in terris
 visus est, & cum hominibus conueratus est. Is igitur, qui increata
 Patris sapientia est, & ex eo in terram delapsus, hanc sapientiam, quam
 in Patris & Filii cognitione sitam esse dixerat, nobis tradere digna-
 tus est. Non enim in hoc solùm venit ut homines immaculato cor-
 poris & sanguinis sui sacrificio redimeret, sed etiam ut verana illis sa-
 pienciam, quæ viam patefacit in cœlum, traderet.

Z. a. Ne quis

Né quis autem tantum hoc bonum desperaret, ipse nō ad eius communionem amansimis his verbis in Euangelio inuitat: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos: omnes, inquam, qui in felicitatis inquisitione laboratis (quam per via negotia, magno, sed tamen casso labore inquiritis) omnes item, qui partim peccatorum, partim multipli curarum pondere onerati estis; venite ad me, ego enim vos reficiam, ego insatiablem istam cupiditatem vestrarum famem satiabo: vt sic tandem, quam desideratis, animarum vestrarum requiem inuenire possitis.

§. II.

Nunc reliquum est ut inquiramus, quibus tandem hominibus hāc spiritualem refectionem & requiem, hoc est, hunc pulcherrimum sapientiae thesaurum cœlestis hic sapientiae Doctor tradere voluerit. O rem admiratione dignissimam! Non ait prudentibus, aut sapientibus mundi, non regibus, aut principibus, sed parvulis, hoc est, humilibus, pauperibus, & (iē externam corporis faciem species) despiciatis simis hominibus, quos mundani homines videre solent, & vitam illorum insaniam computare. Quid enim (quod ad externam speciem atinet) sanctissimis illis Anachoritis, ceterisque monachis sanctissimis (qui reliquias omnibus se totos huius diuinæ sapientiae studio conservarunt) abiecius? quid vilius? quid pauperius? Qui nihil prorsus in hoc mundo possebant, non agrum, non fundum, non domū, non pecuniam, non serum, non ancillam, non denique quicquam aliud. At hi omnes exterius quidem erant pauperes, interius veris animi opibus duiuit: exterius nudi, interius cunctarum virtutum gemmis ornati: in oculis hominum abieci, ante Dei conspectum pretiosi: exterius nihil habentes, intus omnia in vno Dœo possidentes: in oculis hominū deformes, in diuinis oculis formosissimi: iudicio mundi miseri, ac tristes; at vera illa & summa felicitate & sapientia (quam supra miris in cœlum laudibus extulimus) gaudentes. Quis igitur horum vitā vt tristem & luctuosam non horreret? At ea tam multis, magnisque spiritus delicijs circumfluebat, vt omnes corporeq; voluptates, horū delicijs comparata, nihil aliud quam mera amaritudo essent. Omnis enim eorum gloria, omnisque felicitas ab intus, hoc est, non in extensis corporis bonis (que sunt nobis cum pecudibus communia) sed in bonis animi (que sunt Angelorum propria) sita erat. Ut enim thesauri ingētes inter carbones aliquando inuenti sunt: sic hæc tanta felicitas & gloria in his hominibus, pannis oblitis, exteraq; specie abiectis, deprehensa est. Quid enim sanctissimis his Patribus, quid eo-

simil.

rum

rum principi Paulo eremite pauperius, cui una palma obsonium & indumentum præbebat? Quid ceteros eius sectatores, qui solis herbarum radicibus vicitabant, commemorem? Quis autem internas horumque atque delicias explicare queat? Quomodo enim solitudinis secussum, solis ardorem, horrendam squalentis eremi faciem, omniumque humanarum consolationium abdicationem homines nobis similes passibiles perferre potuisse, nisi interius diuini spiritus consolationibus reficerentur; tantoque pluribus animi diuini abundant, quanto maiori copundem corpora patipertare & inedia premebantur? Ea enim diuinæ consolationis vis & magnitudo erat, vt ne ad momentum quidem à diuinæ pulchritudinis intuitu mente reuocare vellent & vix interim possent. Cuius rei memoriale exemplum (vt cetera, que sunt innumera, præterea) commemo-
29. rabilis. Cūm quidam ex his sanctis Patribus à vicino quodam Ans Exemp- chorita nescio: quid vteris postulasset, ille, qui tota mente in Deum ineffabili quadam dulcedine absorptus erat, interius cubile vt id asportaret ingressus, & sui ipsius, & vicini, & rei, quam is quererebat, oblitus, ibidem permanerit immotus. Cūmque illum vicinus compellasset, & ad se vocatū, rei, quam petebat, admonuisset, ille rursum cubiculum iagressus, eadēque qua prius obliuione correptus, ibidem permanerit, donec tandem vicini monachi vocibus increpatus quod tandem moraretur, ille supplici oratione petentem rogat, vt is cellulam ingressus quod volebat acciperet, se nullo modo posse rem quam postularat, ne illa quidem breui temporis mora, mente retinere. Tanta enim diuinæ dulcedinis & suauitatis vis est, vt omnes ad se vires animi rapiat, tantoque illam amoris & suauitatis glutino illi copulet, vt nullo modo mentem alio deflectere, nisi summō cum labore sinat. Sæpe enim qui se totos huius diuinæ sapientiae studio desiderunt, vellent ab hac sua paululum commentatione cessare, ne fragilis natura corporis nimia exercitatione grauetur; quod tamen nisi cum magno labore possumt, tanta diuinæ consolationis vis & efficiencia est, ergo ut alio modi deflexere, inveniuntur.

Quæcumque igitur anima huc peruenit, in huius sapientiae, hoc est, in summi thesauri possessione collocata est. Multos autem monachos, multas etiam virgines, & viduas (in hac etiam mundi face, in qua modo degimus) repetit, licet sub humili habitu atque fortuna degentes, quibus hanc incomparabilem sapientiae thesaurum (qui omnes mundi opes atque imperia longè superat) inuenire datū est, quos Dominus sustulit super altitudines terræ, & cibat hæreditate Tom.ij.

Z 3

Iacob.

Iacob: que non alia, quam ipse Deus est. Hic est autem Evangelicus 32
ille thesaurus in agro abconditus; hæc pretiosa illa margarita, pro
qua prudens ille mercator vendidit omnia que habuit; & emit
eam.

Sed quid externa querimus, cum unus beatissimus Pater Hiero-
nymus ad hoc nobis plenisimè sufficiat? Is enim in epistola quadam
ad virginis Deo dicatas de se ipso sic ait: Experto seni consilenti
credite filiæ, si semel gustatis quam dulcis est Dominus, poteritis
ab eo illud audire: Venite, & ostendam vobis omne bonum. Scio
quid loquer charissime. Nam ut meam insipientiam loquar, ego
homunculus sic abiectus, sic vilis in domo Domini, adhuc viuens
in corpore, angelorum saepe choris intersui, de corporeis per hebo-
madas sustentationibus & nutrimentis nihil sentiens diuinæ visio-
nis intuitu. Post multorum autem dierum spatio presius futuro-
rum, redditus corpori flébam. Quid ibi manens felicitatis habe-
bam, quid innarrabilis delectationis sentiebam, testis est ipsa
Trinitas, quam certe habbam, nescio quo intuitu: testes & ipsi beati
spiritus qui aderant: testis est etiam conscientia mea: qui tantis ba-
nis ipse fruebar, quot & qualia nescit proferre infirmitas corporis
anci. Hactenus Hieronymus. Quid igitur hac felicitate maius? quid
mirabilius?

Si quis autem hanc esse Hieronymi epistolam neget, multò maio-
ra sunt que idem in epistola ad Eustochium de virginitate seruanda
literis prodidit: in qua non solum has diuini spiritus delicias, sed mi-
rabiles etiam virtutes, quibus ad eas vir sanctissimus pertinet, luce-
lenter scribit: sic enim ait: O quoties ego ipse in eremo constitutus,
et in illa vasta solitudine, que exusta Solis ardoribus horridum mo- 33
nachis præstat habitaculum, putabam me Romanis interesse deli-
cij. Sedebam solus, quia amaritudine repletus eram. Horrebant fac-
co membra deformia, & squalida cutis situm ethiopicæ carnis ob-
duxerat. Quotidie lachrymæ, quotidie gemitus, & si quando re-
pugnantem somnum immixtus oppresisset, nuda humo vix ossa hæ-
rentia collidebam. De cibis verò & potu taceo, cum etiam languen-
tes monachi aqua frigida ventur, & coctum aliiquid acceperisse luxu-
ria sit. Ille igitur ego, qui ob gehennam metum tali me carcere ipse dā-
naueram, scorponum tantum socius & ferarum, saepe choris intere-
ram puellarum. Pallebat ora ieunij, & mens desiderijs astuabat. In
frigidæ corpore, & ante hominem siuam iam carne premortua, sola
libidinum incœdia bulliebant. Itaque omni auxilio destitutus ad Ie-
son iacebam

Hieron. in
Epist. ad
Exod. 33.

34 si iacebam pedes, rigabam lachrymis, crine tergebam, & repugnan-
tem carnem hebdomadarum inedia subiungabam. Nō depudesco in
fidelitatis meæ, quin potius plango me nō esse quod fuerim. Memi-
ni me clamarem, diem crebro iuxisse cum nocte, nec prius à pecto
ris cessasse verberibus, quam rediret Domino increpatus tranquillitas.
Ipsum quoq; cellulam meam quasi cogitationum mearum con-
sciæ pertinere cebam: & mihi met iratus & rigidus, solus deserta pe-
netrabam. Sicubi concava vallium, aspera montium, rupium præru-
pta cernebā, ibi meæ orationis locus, ibi illud miserrima carnis er-
gastulum projiciebam. Et, vt ipse mihi testis est Dominus, post mul-
tas lachrymas, post colo inhærentes oculos, nonnunquam videbar
mihi interesse agriminos Angelorum, & latu gaudensque catabā:
Post te in odorem vnguentorum tuorum curremus. Hactenus san-
ctissimi P. verba; quæ magnam certè nobis sanctitatis eius opinionē,
virtutumque eius admirationem excitare debent. His enim virtuti-
bus Pater sanctissimus ad eas spiritus delicias peruenit, vt sibi inter
angelorum agmina post multas lachrymas verfarī videretur,
vbi propheticum illud experiebatur; Secundum multitudinem do- 35 Psal. 93:
lorum meorum in corde meo, consolationes tuæ letificauerunt ani-
mam meam.

Non tamen ego à vobis fratres eadem, quæ vir sanctissimus de
se ipso memorat, requiro: non solitudinis secessum, non squalen-
tis eremi habitaculum, non hebdomadarum inediā, quan̄ hec no-
stra regio (vt Ioannes Cassianus ait) minimè patitur. Quid igitur?
requiro planè castigationem carnis, vt videlicet offeratis corpora
velitra (sicut Apostolus ait) hostiam viuentem, sanctam, Deo pla- Rom. 12.
36 centem, rationabile obsequium vestrū. Requiero sacras vigilias,
diuinarum rerum studium, orationis instantiam, in qua Dominus
has diuini spiritus delicias p̄ijs hominibus impartiri solet, quem-
admodum ipse per Prophetam pollicitus est cum ait; Adducam Esa. 56:
eos in montem sanctum meum, & letificabo eos in domo ora-
tionis meæ.

Iā nūc quid ex his, que hactenus dicta sunt, cōsequatur, cōclu-
mus. Diximus initio, disciplinarū omniū maximè hominib⁹ necessa-
riā esse ea, que doceat rectè viuere. Rectè autē viuere esse vitam re-
ctis institutis ad suum finem dirigere. Hunc autem finem cuius gra-
tia homo à Deo cōditus est, in futura quidem vita in aperta diuinæ
pulchritudinis visione, in praesenti autem in sapientia possessione,
& diuinarum rerū contemplatione positum esse. Quocirca quisquis

non contentus futuræ beatitudinis spe ad hanc etiam inchoatam beatitudinem (qua paucorum est) aspirat, omnes curas & cogitationes suas, & omnia vita studia ad hunc finem destinare debet. Omnia vero alia, quæ huic fini non seruiunt, vel ut extraria, & ad se, hoc est, ad hunc finem minime pertinentia, valere sinat. Neque illum ab hac persuasione omnia mortalium vel iudicia, vel exempla autocet. Si quem autem forte deprehenderet in huius divinitate sapientiae possessione collocatum (quamvis humili & infima fortuna sit) hunc verè sapientem, hunc verè felicem, hunc beatum, hunc verè divitem, hunc liberum, hunc honoratum, hunc pulchrum, hunc delicijs affluentem, hunc in diuinis oculis pretiosum, hunc mundi principem, hunc denique regem hominum iudicet, illiusque se pedibus prosternens eius vestigia osculetur. His enim titulis Philosophi olim suum illum sapientem ornabant. Hinc insignis ille poeta

*Hora. lib. 3
Epistol.
Epistol. 1.*

Ad summam (inquit) sapiens uno minor est Ioue, dices,

Liber, honoratus, pulcher, rex deniq; regum.

¶ Si igitur hæc tata laus humana sapientiae, quid diuinitus partæ tribuendum erit? Huius ergo viri opes omnibus mundi opibus, omnibusque mundi regnis & sedibus antegerat. Et quomodo miraretur, si infima conditionis hominem ad regni solium (quod Sauli, ac Davi dilecti) subito eucœcum cerneret; sic etiam ac multò magis felicitatem eius sorte miretur, qui sub tam vili habitu atque fortunata tam celet gloriam & dignitatem.

Illiud tamen hoc in loco meminisse oportet, quod initio diximus, non ad omnes hoc perfectissimum institutum pertinere. Prius enim cupiditates & affectus frenandi, prius anima per veram penitentiam purganda, & virtutib; ornanda est, vt in ea cœlestis huius sapientiae Doctor sedere, & parvulum atque humilem discipulum erudire dignetur. Quam nobis gratiam Dominus Iesus, parvulorum Doctor, concedere dignetur; qui est benedictus in secula seculorum, Amen.

Ad lectorem.

¶ Si quis in hoc die festo lectionem Euāgelicam narrare voluerit, habet eam in concionibus B. P.N. Dominicj explanatam.

IN

TIN SE QV E N T E S Q V A tuor de beatissimo Patre Francisco Concio- nes ad pium lectorem.

P.R. AB F.A.T.I.O.

CVm tam multa sint beatissimi Patris Francisci virtutes & miracula, que de illo predicanter, vt vix illa oratione comprehendi valeant; nos ex multis eius virtutibus, quas sanctissimus pater Bonaventura sanctissime & sapientissime scripsit, paucas feligentes hunc in eis scribendis ordinem servare voluimus. In prima enim concione de Euangelica paupertate, que in sanctissimo Patre inter ceteras eius virtutes mirabiliter enitiuit, differimus: in Secunda de flagrantissima eius charitate: in Tertia de ceteris eius virtutibus tractamus: in Quarta vero admiranda quedam eius opera & miracula recensemus, quæ Deum in Sanctis suis non modo mirabilem, sed etiam amabilem faciunt, vt bac ratione auditorum mentes ad eius amorem accendamus. Hac igitur breuiter admonere voluimus, vt studiosus concionator ex his, quid magis in instituto suo conueniret, eligere facilius posset.

TIN FESTO BEATISSIMI Patris Francisci Concio prima; in qua, post Euangelica lectionis explanationem, de Euangelica paupertate, in qua beatissimus Pa- ter miro modo emicuit, differitur: ubi etiam multi- pliques eius fructus enumerantur.

Z 5 THE.

IH. E. *Stultissimus sum virorum, et sapientia homini non est mecum. Non didici sapientiam, et non scierunt sanctum sanctorum.* Prover. 30.

AEc Salomonis sententia, fratres, quæ multis velut paradoxo, & mirabilis videbitur, quamvis Sanctis omnibus accommodari meritò possit (qui omnes iuxta Apostoli cōsiliū stulti facti sunt, ut fierint sapientes) tamen ad beatissimum Franciscū singulare quadam ratione per tinere videtur, cum ob alia multa, tunc præcipue q[uod] paupertate, & rerū omnium indigētiā, quā terrena prudētia per mare, per terras, per in hospita saxa, per ignes omni ratione fugit, summo is amore, tāquam amātissimā sp̄lām, mūdo ridēte, atq[ue] irridēte amplexus est. H[oc] ēm in eo præcipue virtus emittit. Quāuis enim Sācti oēs cūctarū virtutū ornatissimis exculti fuerint, in alijs tñ aliae laudantur. In alijs quippe fides, in alijs charitas, in alijs humilitas, in alijs obedientia, in alijs patientia præcipue elicit. Hac enim de causa in sanctorū Confessorum festis illum Ecclesia versiculum repetit: Non es inquietus similis illi, qui cōseruaret legem ex celi. At in beatissimo Frācīco, cū omnes inter se virtutes certare quodāmodo videantur (quod vnaqueq[ue] principatum suo sibi iure vindicare cōrēndat) Euāgelica tamen nuditas atq[ue] paupertas mirabiliter in eo eminet. Quocirca de ea nūc mihi fermo habēcūs est, & multiplex eius fructus, à seculi prudentibus incognitus, enumerādus. Sic tamen de hac virtute agam; vt eā præcipuum instrumentum esse ad veram sapientiā parvulis a Christo Dño reuelatātē (de qua hodierna sancti Euāgeliū lectione differit) apertissima ratione ostendā. Hanc autē sapientiam vir beatus in propositis à me verbis se assequiūtum esse ait; cū se non quidem hominum sapientiam, sed sanctorum scientiam habere testatur. Prīus tamen quām h[ec] attingam, eadem sacra lectione a nobis explananda est. Vt hoc autem argūmentū utiliter ac religiose tractare possumus, cōsistem opem, sacratissimā Virginis interuentu, suppliciter imploremus.

A V E M A R I A.

¶ Lectione sancti Euāgeliū, dilectissimi, flagrantissimam Salvatoris nō sibi erga genus hominum charitatē maxime declarat; quādo & mortales oēs ad honorū suorū cōmunione amātissimis verbis inuitat, & pro beneficiis eisdem collatis aeterno Patri gratias agit. Sic enim ait: [Confiteor tibi Dñe pater celi et terre, quia abscondisti h[ec] a sapientibus

¶

¶ **E**t prudētib[us], et reuelati ea parvulis.] Vt autē huius confessionis causa sam audiatis, scire oportet, hoc ipso tempore Chrlī Dñi discipulos à prædicationis officio (ad quod eos ipse miserat) latos atq[ue] alacres redijisse, q[uod] illis prospēre legationis sua munus cessisset. At Salvator, qui Patris sui gloriā, & humani generis salutē omni tēpore in pectore suo verbat, in hac singulari discipulorū legatione, gentium conuerſionem ipf[orum] opera perficiendam contemplans, cœlestis Patri pro hac mirabili dispensatione & benignitate gratias agit: quod videbitur paucorum & rūdium pescatorum opera mundum esset ad verā salutem, & veritatis cognitionem allaturus. Itaq[ue] mirabili exultatione & alacritate plenus, ait: [Confiteor tibi pater celi et terre etc.] Est peccatorum confessio, est & confessio laudis; qualis h[ec] fuit, in qua filius immensam cœlestis Patris bonitatem & prudētiā laudat, quod salutis humana mysteria parvulis reuelare dignatus fuerit. Erant eo tempore Pharisei religionis opinione insignes, erant scribæ & legi doctores, erant principes & nobiles viri; nec tamē hos elegit Dominus quibus Euāgelica prædicationis officium delegaret, sed rudes & ignobiles pescatori. Cur ita? Subdit causam: [Ita pater: quoniam sic fuit placitum ante te.] H[ec] est vera & certissima huius tam admirādē electionis causa. Diuina siquidem voluntas est prima veritatis & iustitiae regula, per quā omnia dijudicantur. Neque Christianus homo sive subnixus potiore in aliam rerum omnium cauſam querere debet. Verūm quoniam regius Vates beatos eos promūciat, qui diuinorū cōsiliorum causas & rationes p[ro]p[ter]e & religiose perscrutantur, nobis quoq[ue] liberum erit paululum in hac Dñi lectione philosphari, & eius siue causas, siue cōuenientias inquirere. ¶ **P**rincipiō igitur cū omnia propter semetipsum Dominus, hoc est, propter nōminis sui gloriam operetur, huiusmodi electio tantū magis eius gloriam atque omnipotentiam illustrat: quandū infirmiora instrumenta erant, per quā res adē magnas felicissimē gesit. hinc Apostolus, Habemus, inquit, thesaurum hunc in vasis frēlibus, vt sublimitas sit virtutis Dei, & non ex nobis: hoc est, vt infirmitas, vasculi facile declareret, h[ec] tamē magnifica opera nequaquam infirmo vasculo, sed diuinā virtuti esse ascēbenda. Quām rem beatissimi Patris Francisci exemplo cōprobare licet; quem Dominus literarum rudem & imperitum, & qui a adolescentiam omnem in præcurā patris mercatura exercuerat, celeberrimi, & latissimi, atque sanctissimi Ordinis autorem & principem esse voluit. Quod enim persona abiectione & humiliō, hoc ipso Dei gloria & potētia clarior.

Quod

z. Cor. 4.

Quod quidem Dominus ipse declarauit, qui beatum virum, de Regula sua obseruatione sollicitum, blandè atque leniter consolatus, se eius Ordinis atque instituti autorem esse professus est, sibiique cura esse illum tueri, atque seruare. Ideo enim, inquit, te rudem & literarum expertem delegi, ut aperte homines intelligent, non te, sed me huius instituti principem & autorem esse.

Rom. 8. Est & alia causa cur Dominus indigniores & viliores interdū homines ad gratiam sua communione cligat, ut hac ratione tantò magis bonitatis & misericordiae suæ opes explicet, quād personæ, quæ eliguntur, ea electionis gratia indigniores erant. Hoc enim nomine Apostolus Dei iustitiam & gloriam iniquitate nostra commendari ait: quandoquidem in hoc opere nihil humanæ dignitati, sed totum diuinæ tribuitur misericordia. Et hanc quidem causam idem Ap-

1. Corin. 1. stolus, diuinorum arcanorum interpres, assignat, cum ait: Videte vo-

cationem vestram fratres, quia nō multi lapientes secundū carnē, non multi potentes, non multi nobiles, sed que stulta sunt mundi elegit Deus, vt confundat fortia, &c. vt non glorietur omnis caro in conspectu eius; hoc est, vt nemo vel sapientia sua, vel nobilitati, vel potentia hanc vocationis gratiam ascribat, nihilque habeat homo cur in se gloriari possit. A quō periculo magnius ille legislator. Moy-

12. ses commissum libi populum auocat, cum percepta beneficia nō ad propria merita, sed ad solam Domini sui benignitatem & gratiam reuocare docet his verbis: Scies ergo hodiè quōd Dominus Deus tuus transhibit ante te ignis deuorans atque consumens, qui conterat omnes hostes tuos sicut locutus est tibi. Ne dicas in corde tuo cūm de-

Deut. 9. leuerit eos Dñs: propter iustitiam meam introduxit me Dñs vt terrā hanc possiderem, cūm propter impietas suas ista deleterae suntnationes. Et mōx eandem sententiam repetit hoc modo: Scito ergo quōd non propter iustitias tuas dederit tibi Dñs Deus tuus terram. hanc optimā in possessionem, cūm durissimæ ceruicis sis populus. Deinde, vt eidem populo glorandi materiā adimat, foliamque Dei gloriam & gratiam constituat, eiusdem populi impieates atque scelerata longa oratione explicitat his verbis: Memento, & ne obliuiscaris quomodo ad iracundiam provocaueris Dominum Deum tuum in solitudine, & ex eo diē quo egressus es ab Ægypto usque ad locum hunc semper aduersus Dominū contendisti. Quid igitur ex hac philosophia sequitur? Nimirum, ut quicunque diuinis beneficijs ornati estis, & ad eius fortasse gratiam & amicitiam vocati, totum hoc illi tribuatis. Sic enim fiet, ut intra vos quidem humiliiles, erga illum vero

grati-

Psal. 113. 13 grati & officiosi sitis, propheticum illud corde nōque vocē clamantes: Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Sub

dit deinde Salvator: [Omnia mihi tradita sunt à Patre meo. Et nemo novit filium nisi pater: neq; patrem quis novit, nisi filius, & cui voluerit filius revelare.] His verbis Dominus qua in re fira si summa illa sapientia, quam pater parvulis reuelauit, aperte declarat; nempe in patris & filij cognitione, de qua is alibi dixerat: Hæc est aurenti vitæ eterna, ut cognoscatis eum ut eum. 10d. 17. rum Deum, & quem misisti Iesum Christū. In hilius enim veritatis cognitione inchoata felicitas in hac vita, & cōsummata est in patria. In cuius autem facultate positum sit homines felicitatis huius compotes facere, declarat cum sibi à patre commissum esset docer, eam alijs communicate. Ut enim olim Pharaon in Ægypto frumenti distributionem Josephō contulit, ita pater ecclœstis omnes gratiarum suarum thesauros filio suo dispensando commitist, vnde est illud; Asce Genes. 47. Ephes. 4.

24 dents in altum captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. Sed nunquid disp̄fator hic ecclœstum gratiarum difficultem se in eis impariendis exhibebit? Minime vero, tantum enim abest ut hac in re difficultis, & inexorabilis sit, vt ipse amittifissimi his vocibus mortales cunctos ad se vocet. [Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos.] hoc est, ego mentes vestras steriles, ieunias, aridas, litibandas, & verae felicitatis egentes, spiritualibus dapibus atque delicijs reficiam & satiabo, viamque vobis ad felicitatem, quam cupitis, demonstrabo: quia non alia, quam diuinorum mandatorum, obedientia est. [Tollite ergo ingum meum super vos, & discite à me; quia mitis sum, & humilis corde, & inuenientis requiem,] hoc est, veram pacem & tranquillitatem, animabus vestris.] Hæc enim pax, quia exoperat omnem sensum, in diuidiu iustitia atque obedientia comes est. Ideo enim Propheta iustitiam, & pacem sibi obuiasse, seque oscula-

Psal. 84. tas fuisse ait, ut intelligeremus, neque sine iustitia pacem, neque iustitiam sine pace comite inueniri posse. [Ne vero quisquam, cum iugum audit, graue onus & importabile intelligat, subdit protinus; si uigum enim meum suave est, & onus meum leue.] Sed instabit aliquis. Quoniam modo iugum hoc suave esse poterit, cum tota carnis & mundi militia aduersus illud armata pugnet, præsertim cum Apostolus dicat, per multas tribulationes oportere nos intrare in regnum celorum? Ad hoc igitur respondemus, multa esse quæ hoc diuinæ legis iugum atq; onus levant. Sunt enim ecclœstis virtutum habitus, sunt mira diuinæ spiritus delicia, est spes futurae retributiois, est fides,

quæ

Act. 14.

Hebrei. M. que spem ipsam roborat atque confirmat (utpote quam *Apostolus 16*) sperandarum rerum substantiam, hoc est, fundamentum esse dicat) cum spei futura, atque invisibilia bona certissime proponantur est postrem charitas, cuius tanta vis est, ut cum ea feruerit in corde, nō modo diuinæ legis iugum, sed mortem etiam (que extremū terribilium esse dicitur) suauissimam, maximeque desiderabilem faciat. Quam rem vel viuis beatissimi Francisci exemplo comprobare licet, quisla grantissimo Christi amore, incensus, nihil magis optabat, quam pro eo vitam & sanguinem fundere; vt suo loco referemus. Hactenus de Euangelica lectione: nunc verba thematis expendamus.

TRACTATIO THEMATIS. §. I.

¶ Quemadmodum testante Domino Salvatore in domo patris sui mansiones multas sunt, ita varijs sunt in hac vita meritorum gradus, quibus ad eas mansiones peruenitur. Omnes tamen ad duo præcipue capita reuocantur. Quidam enim sola diuinorum mandatorum obseruatione contenti, celestis regni præmium obedientia sua merito præstolantur. Alij vero non sola diuinæ legis præcepta, sed Euangelica etiam consilia amplectentes ad Euangelicā vitā perfectionē tota animi deuotione feltant, nec aliud in vita moliuntur, quamvis eius compotes siant. Hęc autem duo hominum genera duobus sacrificiorum generibus in lege olim adumbrata sunt. Erat enim communne sacrificium pacificorum, in quo quedam animalis portio, hoc est, omnis adeps, & quidquid pinguedinis intrinsecus erat, duoque renūculi cum ipso adipre, quo teguntur illa, incendebantur, atque adolebantur Domino. Erat & holocaustum, in quo totum animal integrū Domino incendebatur, nulla prorsus eius parte relicta, quae non adoleretur. Per illud igitur commune sacrificium, quo interna illa anima 18 lis portio immolabatur, eos fideles accipimus, qui Deum tota mētis intentione atque affectu diligentes, eius leges & præcepta, pura & casta religione seruare contendunt. At per holocaustum, quod totum igne incendebatur & adolebatur, eos intelligimus, qui omnibus mūdi curis atq; negotijs (nisi quātū arctissima necessitas exigit) valefacientes, se totos liberao atq; expedito animo diuinarū rerū studio, amori, & cōtemplatione dediderūt. Quod vñ Sæctorū studiū fuit, qui seipso plenissimū holocaustū mactare atq; offerre Dñsuo studuerūt.

Non tñ hoc vitę genus ad oēs pertinet, sed ad eos, qui se iā in actiua vita studio exercerunt, quiq; affectibus & cupiditatibus suis, per mortificationis studiū, frenā impoſuere. Nō defunct tamē in Ecclesia multi, qui se huic religiō studio tota animi deuotione adelixerunt.

sunt

¶ Sunt enim multi monachi, multe sanctimoniales, multe honestissime vidue, multq; virgines, quarā vita nullis terrenis curis & negotijs implicatur, quę in benedictionibus dilectionis à Dño præcepit propheticū illud exequi nituntur. Quæsi uultu tuu Dñe, uultu tuum *Psal. 26.* Dñe requirāne aertua faciē tuā à me. Quibus huius argumēti tractationē ingratā fore spero. Neq; verò quisquam mirari debet, si dū perfectissimas beatissimis Francisci virtutes prædicamus, eius vos exēpio ad perfectioris vitę studiū adhortamur. ¶ I. I. ¶ Huius autē vita: leges & institutū breui oratione D. Thomas cō. 1. 2. q. 5. plexus est. Is nāq; duplices esse virtutes statuit: alias, quę nos homini art. 5. nibus cōclīct, & ab omni illorū iniuria cōtineant; quę politicas appellat: alias, quę nos ad diuinam puritatem imitacionē inducāt, Deoq; lumiles efficiat: quę purgatoria nūcupat. Ex his autē prudētia atq; 20 tēperatia his verbis definit. Prudētia est omnia mundana diuinorum cōtemplatione despiciere, omnēq; animi cogitationē in sola diuina dirigere. Tēperatia verò est, omnia quę corporis vñs requirit, quatenus natura patitur, cōtēnere atq; relinquere. In his ergo duabus virtutibus totius Christiane perfectionis summa cōsistit. Priors autē illud exigit, vt perfectioris vitę studiosus has in pectore suo sentētias scribat. Omne tēpus, quo de Deo non cogitas, reputa te perdidisse: & Sicut nullū tēpus est in quo homo diuinis beneficijs non vtatur: ita nullū debet esse quo ab eius laudibus & gratiarū actione vacet. Itē illud: Nō toties homines respirare, quoties Dei sui meminisse debent. His igitur sentētias perfectionis cultor admonetur, vt quātū per humanae vite necessitates licuerit, se totū orationis studio, diuinarūq; rerum cōtemplatione addicat. ¶ Quia verò nos ab hoc studio, 21 corporis cura, & humanae vite: negotia abducunt, proximum est, vt quēadmodū D. Thomas ait, mundana omnia relinquentes, his tan- D. Thom. tum cōtentī simus, sine quibus corporis vita sustentari nullo modo potest, ceteris omnibus, quę ad hoc minus pertinent, valere iussis. Hanc autem Philosophiam, quę meritō Sanctorū scientia nun cu- patur; parvulus noster Franciscus plenissimē asequutus est, qui om nem vitā & ordinis sui institutum ad hæc duo munera potissimum destinavit. Quid enim aliud eius vita quam perpetua quadam oratio, diuinarumque rerum contemplatio exitit? Quod aliud eius in- stitutum, quam omnia terrena bona contempnere, & Euangelicam paupertatem amplecti, vt se totum sine vlo impeditamento huic stu- dio impenderet? Cum igitur in hoc diuinarum rerum studio ap- que contemplatione humanae vite felicitas sit, consequens est,

vt de hac Evangelica paupertate, quæ nos ad hunc finem dirigit, 23
breuiter differamus.

*Meminisse autem debemus quoddam initio illa Salomonis verba; Stul-
tissimus sum virorum, beato Fräscico accommodauimus: nunc ego-
paupertatis laudes predicatorum, ea mihi accommodare volo, neq;
stultius sum prosteri, qui hæc prouinciam suæ ceperim, vt vos ad hu-
ius virtutis amorem excitare velim. Scio enim: verum esse quod ab-
in signi Poëta dictum est, homines per mare pauperem fugere, per
faxa per ignes. Quomodo ergo ad paupertatis amorem vos excitare
potero, quam omni ratione homines remis velisque fugiunt? Quid
enim aliud omnium ordinum homines queruntur quid captant, quid ado-
rant nisi argutum & aurum? Quas pelagi oras non attingunt? quæ
littora intentata relinquent ut aurum querantur? qui ad inferos etiam
descéderet non metuerent, si ibidem autem se inuenturos sperarent.* 23

*Hiere. 6. Non enim mentitur ille, qui per prophetam dixit; A minimo usque
ad maximum omnes avaritia studentia propheta usque ad sacerdo-
tem cuncti faciunt dolum. Hoc enim animo sunt seculi sapientes, hoc
literati, hoc magnis, hoc partu, hoc inopes, hoc etiam pecuniosi. Rex
namque ille Babylonie capituli presbiteri induxit, si quis statuam suam
auream adorare nolit. Instar mortis enim homines esse putant, auro
carere. An non ergo stultus est condemnandus sim, qui hanc tantum
ignem oratione mea reslingueret centem? Et tamen si me patienter
audiatis, fortassis multiplices virtutis huius fructus audientes in eius
falsum amorem & admirationem rapiemini.*

*Psal. 61. qd. Ut autem, de quo paupertatis genere dicere instituam, intelliga-
tis, triplicem esse paupertatem constat: Alia enim pauperes corpo- 24
ris, alia spiritus, alia corporis & spiritus simul est. Corporis pauper-
es est, quam non voluntas, sed necessitas parit. Pauperes vero spiri-
tus est, quem in magna etiam opum affluentia illud implet quod est à
proprietate dictum: Dicitur si affluant, nolite cor apponere. Tertia ve-
re corporis simul & spiritus paupertas est, quæ nihil possidet, & ni-
hil concupiscit, quæ nec munich possessiones habet, nec oblatas accep-
pit. Huiusmodi autem paupertas exigit, ut sit viles domus, viles tu-
nicæ, viles mensa, viles stratum, & curta omnis supellex, ac postrem
ornaria, quæ non modò ad corporis usum, sed etiam ad altaris orna-
menta pertinent; paupertatem spirent, paupertatemque redoleant.
Hoc igitur paupertatis genitus beatissimus Franciscus Ordinis à se
instituti fundementum esse voluit.*

Quanto-

*25. Quantopere autem vir sanctus hanc virtutem dilexerit, nulla vis-
orationis consequi poterit. Primum enim cum Ecclesiam ingres-
sus illud Domini consilium audiuisset, quo discipulos ad prædicatio-
nis officium sine pera, sine zona, sine pecunia, sine virga, sine cal-
ceis, sine duplice tunica ire mandauit. Hoc est, inquit, quod ego vo- Matth. 10.
tis omnibus amplector, & ex quo: statimque calceos, virgam &
zonam, atque pecuniam à se repulit, simpliciique & vili tunica con-
tentus, & pro zona, sive præcinctus, nihil aliud in vita possidere vo-
luit. Quin & in morte hac ipsa exuens, mundoque reslituerit, nudus
ut ex vetero matri prodicerat, in terram communem omnium ma-
trem, se proiecit: adeoque huius virtutis amore captus fuit, vt nemo
inter auaros tanto amore pecuniam, quanto ille paupertatem dilexe-
rit: nemo aliorum diutius tantum inuidenter, quantum ipse, si quem
26 forte mendicum viliori habitu indutum vidisset. Hanc virtutem re-
ginam, hanc matrem, hanc sponsam, hanc dominam suam appellab-
at: quoniam eam indissolubili vinculo Regi æternō desponsatam
fuisse dictabat. Nullus autem illi cibus gratis erat, nisi qui pauper-
tatis dulcedine condiretur. Vnde à Cardinalibus, & Episcopis ali-
quando in uitatus, prius ostiatim panis frustula medicabat, quæ cun-
ctis Principiū dapibus ipsi dulciora erant.*

*Quid verò illud, quod cum Cœnobij cuiusdam Vicarius, allegas
penuriam fratrum, petensque vt intrantium nouitorum aliquid re-
scrucere liceret, quo inopie fratrum confuleretur, vir sanctus superni
consilij non ignorans, Abfit, inquit, à nobis frater charissime, vt pro
quovis homine impie agamus in regulam. Malo te altare Virginis
gloriose nudare, cum necessitas id exigat, quam contra paupertatis
votum, & obseruantiam Euangeli aliquid vel modicum attentare.
Gratius enim beatissima Virgini erit, eius altaria nudari, quam Euā
gelicam paupertatem, ab eius filio nobis indicatam, aliqua in re
violare.*

*Denique fratribus in conclavi querelibus, quæ virtus hominem
chariore redderet Christo; quasi secretum sui cordis aperiens re-
spondebat. Paupertatem noueritis, fratres, spiritualem viam esse salu-
tis, tanquam humilitatis fomentum, perfectionisque radicem, cuius
est fructus multiplex, sed occultus. Hæc enim est Euāgelici agri the Matth. 13.
saurus absconditus, pro quo emendo, vendenda sunt omnia, & quæ
vendi non possunt, illius comparatione spernenda.*

*Nunc consequens est vt videamus, quantum Philosophiæ, quantum
veræ prudentiæ atque sapientiæ in hac pauperis vita institutio-*

Tom. iij.

A a ne

ne lateat, vt ita demum perspicere valeatis, hunc, qui se stultissimum virorum appellauit, summa sapientia præditum fuisse. Huius enim rei tractatione animaduertere licet, paupertatem hac & ad veram sapientiam, de qua differimus, & ad omnia penè virtutum officia aditum aperire, & omnibus vioriorum radicibus securim infligere. At que vtinam idem Pater sanctissimus, qui multiplices virtutis huius fructus, licet occultos, esse dixit, nobis eos patefacere voluisse, non dubito quin multos ex vobis ad eius amorem pellexisset. Nos tamē pro ingenij nostri tenuitate duodecim eius fructus enumerando magis quam amplificando quam breuissime recentesbimus, eorum vim & dignitatem studio si auditoris cogitationi relinquētes. Forum autem priores, quæ animi bona hæc virtus parat; posteriores vero, à quam tetris & pestilentibus malis nos ea vindicet, declarabunt.

29

§. I I I I.

D. Thom. Principiò igitur veræ sapientiæ studium (vt paulò superius ex D. Thomæ sententia definiuimus) in continua rerum diuinuarum cogitatione positum esse diximus: vt videlicet homo in terra positus, cœlitum officium imitetur, qui oculos suos in diuinæ pulchritudinis contemplatione defixos semper habent, vt pius homo esse iam incipiat, quod futurus est. Hoc autem studium mentem requirit vacuam, & ab omnibus terrenis curis & cupiditatibus liberam. Hinc illud ex Psalmo: Vacate & videite quoniam ego sum Deus. Prius ergo vacandum, deinde videndum est. Hoc autem Ecclesiast. exposuit, cum ait: Sapientiam scribe in tempore vacuitatis: & qui minoratur actu, sapientiam percipiet. Si igitur hæc proxima ad sapientiam via est, quid, 30 quæsio, magis homini ad eam consequandam, quam hæc rerum omnium nuditas atque paupertas conferat, quæ vilissimo habitu atque cibo cōrenta (qui sine vilo ferè labore comparatur) liberam homini ad hoc studium vacationem, & otium præbet? Nec enim negotiorum multitudine tempus, neque curarum sollicitudo mentem illi adiment, quid minus se totum huic studio addicere valeat. Hac autem de causa constat sanctos illos Anachoritas relictis omnibus deferta loca petiuisse, vt se totos sine vilo impedimento diuinarum rerum contemplationi impenderent. Hoc ipsum autem una paupertatis virtus præstat, quæ omnia curarum atque negotiorum, variorumq; desideriorum examina à se procūl pellit.

Iam vero eximiam illam abstinentiæ virtutem, ab Ægypti patribus

*Psal. 45.
Eccli. 38.*

I.

31 patribus tantopere celebratam (quam totius monasticæ vitæ fundatum esse prædicabant) prudentissimus pater Franciscus pauper tatis virtute complexus est. Cum enim abstinentia sit, omnes à se carnis delicias & blandimenta repudiare; quid aliud, quæso, voluntaria paupertati, quam hoc ipsum propositum est? Itaque cum vir sanctus paupertatis inopiam tantopere commendauit, hunc etiam singulariæ abstinentie fructum sub ea comprehendendi spiritu docente præuidit. Nullas enim vera paupertas ciborum cupedias, nullas huiusmodi agnoscit delicias.

Quid vero illud quod eadem paupertas memoriam Dei excitat, & Christi Domini labores & passiones recolere frequenter facit? Cum enim vilis & aspera tunica latera mordet, cum insuavis cibus, durumque stratum molestia corpus afficit, cum frigus virget, cū spinæ atq; offendicula nudos pedes pungunt, atq; cruentant, quid hoc tempore vir pius agat, nisi mentem ad Dominum suum in cruce pendenter attollere, cuiusque exemplo se in perferendis laboribus confirmare & consolari? Magnum autem ad spiritualem ac religiosam vitam degendant adiumentum est, tot paup' sim intra se habere stimulos, qui nos ad refricandam Christi Domini in cruce pendens memoriam excitent.

Hæc eadem virtus facit hominem pendere ex Deo, & per fidem (quod Christiani hominis maximè proprium est) vivere, & à Deo necessaria ad vitæ vsum expectare. Quæcum per eius prouidentiam sèpè recipiat, in Dei laudes, & gratiarum actionem viscera & ora sua relaxat. Hoc enim grati animi officio fideles pauperes initio nasciunt Ecclesia fungebantur. Quia de re sic Apóstolus: Ministerium huius officii non solum supplet ea quæ defunt sanctis, sed etiam abundat per multas gratiarum actiones in Dominio, per probationem ministerij huius glorificantes Deum in obedientia confessionis vestre.

Iam vero cū sepe Dominus pauperum pater & amator (vbi omnina humana prelia defunctor) præter omnem spem eorum necessitatibus confundit, dictu miru est, quantum hæc eius paterna prouidentia eorum fidem, spem, & claritatem augear. Illo enim veluti miraculo confirmantur in fide: illa vero paterna eius prouidentia & in eius dilectione mirabiliter accenduntur, & ad spem atque fiduciam in similibus angustijs retinendam magnoperè excitantur. Intelligent enim nequaquam illis defuturum, qui sèpè alias eorumdem necessitatibus consulunt. Ex præteritis enim beneficijs futura

2. Cor. 9.

V.

A z sperare

III.

IV.

sperare discunt: quod sanctis omnibus de more fuit. Hoc autem eius 34
dem beatissimi Patris Francisci & sociorum eius exemplo compro-
bare licet. Cum enim iij confirmata iam paupertatis regula iter in val-
lem Spoletanam facerent, itinerisque labore fatigati quid ederent
non haberent; statim affuit diuina prouidentia. Nam subito appa-
ruit homo afferens panem in manu, quem pauperculis Christi dedit;
subitoque disparuit, incognitus unde venerit, aut quid iret. Cogno-
scentes autem hoc indicio pauperes fratres supernum sibi adesse pre-
sidium, magis dono liberalitatis diuinae, quam cibo carnis sunt refe-
cti. Insuper diuina consolacione replete, statuerunt firmiter, nullius
in diez, aut tribulationis impulsu à sancta paupertatis proposito
resilire.

§. V.

V. His adde gratissimum quoddam sacrificium, quod voluntaria pau- 35
pertas conditori suo semper offert. Non enim oves, aut boues, sed
corpus suum hostiam offert viuentem, sanctam Deo placente: quod
nuditate, inedia, & asperitate vita, ceterisque laboribus quotidie ma-
stat, Deoque in sacrificium omni acceptione dignissimum offert.
Quin & Ägyptiorum abominationes, hoc est, Deos gentium in sa-
crificium Deo vero offert. Qui sunt autem Gentium Di, nisi aurum
& argentum, voluptas atque amundanus honor? Hos igitur Deos Eu-
angeliaca paupertas vero Deo in sacrificium offert, cum eos propter
eius gloriam proterit atque conculcat.

VII. Hac sunt, fratres, atque his similia, ad quae nos Euangelica pauper-
tas vehementer adiuuat. Quis autem verbis consequi poscit, à qui-
bus nos ea malis, à quibus eripiat incommodi? Vno enim veluti iūtu
omnium ferè inimicorū nostrorum capita iugulat, malorumq; om- 36
nium radices euelli. Primum enim auritiam & cupiditatem (quam
1. Tuncot. 6. Apostolus malorum omnium, atq; hæresum radicem esse ait) peni-
tus excindit. Pugnat enim inter se, cupiditas auritiae, & voluntaria
paupertas. Quod enim illa cupit, ista contemnit; quod illa anxie desi-
derat, hæc constanter repudiat: quod illa supra Deum amat, hæc
morte peius odit. Aurum enim tanquam incendium fugit. Quid igit
tum optabilius, quid salutarius, quam ab hoc vniuersæ terra malleo
liberari?

VIII. Voluptatum verò amor quam multa mala, quam multa crimina
parat. Cicero in eo libro, quem de Senectute edidit, ex Archite Tar-
rentini sententia longa oratione enumerauit. Ab hoc igitur malorum
seminario nos eadem paupertatis virtus eripit. Qui enim hanc vir-
tutem

37 tutem tota mente colit, omnia aspera, & vilia, & paupertatem atque
asperitatem redolentia pro delicijs habet: delicias vero, voluptuosa,
delicata, mollia, atque pretiosa, ut paupertati (quam vniuersa chara ha-
bet) infesta, fugit & horret. Sed hic, fratres, multis paradoxo & incre-
dibili videbuntur. At Sancti omnes lac mente fuerunt: de quibus
scriptum est: Inundationē maris quasi lac fugent. Christi enim amor
amara omnia miro modo dulcia & suavia reddit.

Verum his duobus anima hostiis amor sui longe potentior atque immajor est. Nullum enim facinus, nullum crimen ad eum tetur.

Deut. 33.

est, quod non ab hoc proprij amoris fonte dimanet. Ut enim amor
Dei omnium virtutum; ita contraria modicus amor sui vitoriū om-
nium origo est: ut ille spiritualis Hierusalem, ita hic Babylonem edi-
ficat. Is enim velut originalis peccati primogenita siboles, totam pe-

nitiam atque prauitatem refert. Hic est enim velut alter
Golias; quæ nemo nisi magno Dei munere atque beneficio proster-
nere valet. Caterum aduersus hunc ad eum potenter hostem pau-
pertatis virtus acriter pugnat. Ille enim mollia, dulcia, blanda, delicata,
pretiosa semper appetit: hæc contraria (vt antè diximus) ista horret ac
fugit, & his contraria libenter amplectitur. Ut autem hic amor his
bländitijs souetur, & maiora indies incrementa caput: ita contraria pau-
pertate, vilitate, atque aperititate vita (qua paupertati cōiuncta est)
minuitur, atque dissipatur. Atque vt delicijs carnis amor fuit, ita con-
tra vitæ austerioritate sanctum sui odiū generatur, quod aduersus amo-
rem sui continentem bellum gerit. Vtriusque autem commoda, &
incommoda Salvator exprelit, cùm ait: Qui amat animam suam, Ioan. 10.
perdet eam; & qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam pater-
nam cufodit eam. Adeo, quod cùm præcipuum amoris proprij in-
strumentum pecunia sit, (qui omnia obedire Salomon ait) sublata Eccl. 10.
pecunia (qua cupiditatibus cunctis fomenta ministrat) ipsa quoque
cupiditates paulatim deficiunt, atque languescent. Ut enim pueræ Simil-
ræ vbera exsiccantur cùm lactis fluxus impeditur: ita cupiditates mi-
nuuntur, quoties à concupisitis rebus diu arcentur.

X.

Quid? caro quoque; nostra, domesticus hostis, atque ceteris perni-
ciosior, quam nobis familiarior, atque cōiunctior, Euāgelica pauper-
tati cedit? Tunc em caro præcipue spiritui nocet, cùm delicijs epulis,
mollis stratu, atque cultu souetur, cùm vino madet, pinguisq; pubulo
insolebit, atque superbit. At cùm Euāgelica paupertas, omnia cupeda-
rū atque deliciarū genera (qua sunt irritamenta luxurie) procūl a se re-
pellat, nō habet caro unde serciat, & vires contra spiritū colligat.

Tom. ii. Aa 3 Quid

XI. Quid verò mundus an & ipse etiam paupertati cedit? Cedit plane, Nam & is aliquando blanditijs, aliquando litibus & iurgijs pacem mentis turbat, & inquietat. Vtique autem agmini Euangelica paupertas oblitus, dum blanditijs pariter & lites à se procū abiecit. Omnes quippe ferè hominum lites & contentiones, omnia iurgia, odia, atque disfida ex his duobus verbis; Meum, & Tuum; ortum habere sapientes homines aiunt. At hæc virtus altius animo infixa, meū atque tuum nescit. Neq; enim pretiosum aliquid sibi vendicat, nequé in alienas opes inuidit, cùm suas etiam à se repudiat. Hinc Axijs Episcopo annuō reditus ad Ordinis stabilitum nec sacerdios esse dicitant, vir sanctus respondit, Si opes, pater, habuerimus, armis etiam indigebimus, quibus eas ab inuidis, & litigioribus defen damus.

XII. Neque verò illud in postremis habendum est, quod hæc eadem virtus hominem à feedissimo adulmentatione vitio, (quod seruitus ingeniis est) magna ex parte liberat. Adulatores enim spe aliquis comodi inducti, diuitiis adulari solent: qua spe sublata, nō est cur virilis animus turpitor se alicui submittere, & blandiri cupiat. Vnde inter Philosophorum apophthegmata refertur, quod cum Philosophus quidam, qui paulò licentius vitam agebat, philosophum alium, parsimoniam & atque sobrietatem cultorem, legumimā quadam in cibum sibi præparantem cerneret, atque ad illum diceret; Si Dionysio adulari velles, ista nō ederes: ille contrà prudentissimè respondit: Imo si ista edere velles, Dionysio adulari nolles. Quo exemplo videmus, eos, qui modico & parabili cibo, pauperum more, contenti sint, nihil habere cur diuitias adulari velint, cùm eorum opes adeò non desiderent, vt etiam contemnant.

Prouer. 29. Cernitis iam, fratres, quām multi ac magni sint paupertatis Euangelica fructus? cernitis, quanta fuerit beatissimi Patris huius sapientia, quāmque meritò is gloriari posset, se Sanctorum scientiā assequuntur? Quid autem hæc sciētia sit, Salomon explicit, cùm dixit: Scientia sanctorum, prudētia. At prudentia est, agenda atque vitāda cognoscere. Quam quidem virtutem plenissimè parvulus hic assecutus est, qui & diuitias, & diuitiarum cupiditatem summo studio vitāda, & Euangelicam paupertate flagrantissima charitate sibi esse amplectēdam perfuit. Quid igitur vos ad hæc fratres? An tot virtutis huius perspectis fructibus, eius vos vel amor, vel saltem admiratio non capit? An frustra hæc omnia à me in huius virtutis commendationem dicta erūt? Minime verò. Nam & diuites, & pauperes haud vulgarē ex hac

43 ex hac doctrina fructū percipere, si modò velint, poterunt. Diuites quidē, vt sorte sua cōtentī cupiditati finē imponant, cūm ea sit huius morbi vis, vt nulla rerū copia minuatur. Deinde illud etiam maxima cura prouideat, quod paulò superiū Prophete verbis admoniuimus; Diuitiae si affluat, nolite cor apponere. Hac enim ratione fieri, vt si misericordia corpore, at spiritu salte pauperes sint, quemadmodū Abraham, David, Ezechias, cæteri; sancti Patriarchæ pauperes extiterunt. Ceterū qui vera corporis paupertate premuntur, dent operā, vt id liberenter esse velint quod sunt, & necessariā rerū indigentia grato animo ferentes, eā in virtutem vertant. Tales nāq; tantò sunt diuitibus huius seculi feliciores, quād Euangelica sunt paupertati propiores. Sola enim voluntatis accessione, quod erat necessitatis, in naturā trāsit altissimè paupertatē. Ex qua quidem virtute & hæc omnia quæ 44 enumerauimus cōmoda percipient, & ipsum etiā paupertatis onus voluntatis adiectione leuius facient. Voluntatis enim propensio omnia grauia & onerosa, grata facit & levia. Nihil enim difficile, quod voluntariū. Hic est igitur fructus, quem ex hac tā longa paupertatis commendatione colligere licet fratres: quem qui fuerit assecutus, thesaurum in agro absconditum, pretiosissimā margaritā, virtutum omnium seminarium, & colorum regnum, paupertatis Euangelica fectoribus promissum, intelligat se esse eius merito assecutum.